
DĚTSKÝ VELIKONOČNÍ BĚH - 
3. ROČNÍK

Město Chřibská a FK Vás zvou na tradiční

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
v úterý 30. dubna 2019 

od 19.00 hodin

na hřišti u školy

Známky na popelnice pro letní období 2019 se začnou 
prodávat pro občany od 15 dubna.
   Úřední hodiny na MÚ: pondělí a středa 7.00 - 16.30 hod., 
nebo v Informačním centru na náměstí.

MARATON STAV  ALTRA
Český pohár 

v běhu do vrchu 2019  34. ročník
CHŘIBSKÁ  STUDENEC

CENA MĚSTA CHŘIBSKÁ
X. ročník

Pořádá město Chřibská a místní běžci
Neděle 21. dubna 2019 od 10.00 hodin
Délka tratě 6,1 km, převýšení 397 m

Prezentace od 8.30 hod na MÚ Chřibská
(občerstvení v cíli a na náměstí
ve Chřibské, běžecká tombola)

Na ČOV v Dolní Chřibské se stále pracuje

    
Èíslo  4                                              Roèník 29                                                   Duben  2019                                           Cena 5 Kè

 zpravodaj
Chřibský

Nepřehlédněte...

pátek 19. dubna 2019
(dispozice na 6. straně)

RESTAURACE RADNICE
Sobota 11. května 2019 od 20.00 hodin

MÁJOVÁ ZÁBAVA
k 54. výročí od prvního vystoupení

kapely The Spirits
Hrají: TOHARD

FAMILIA
THE SPIRITS

(vstupné 100 Kč,  předprodej vstupenek v IC)

VELIKONOČNÍ
VÝSTAVA

19. dubna na Velký pátek
od 9.00 do 13.30 hodin

v Novém domě na náměstí ve Chřibské
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Město Chřibská Vás zve u příležitosti
74. výročí ukončení II. světové války na

PIETNÍ AKT
u hrobu obětí II. světové války
na hřbitově v Horní Chřibské

v úterý 7. května od 14.00 hodin



Městský úřad oznamuje,
že v sobotu 18. 5. 2019

proběhne v našem městě

POVINNÉ OČKOVÁNÍ
PSŮ A KOČEK
proti vzteklině

Chřibská náměstí 16.30 - 17.00
Horní Chřibská 17.00 /zastávka ČSAD/

- vzteklina 150 Kč  
- kombinovaná 350 Kč

- vezměte s sebou očkovací průkaz zvířete
- zvíře musí být k očkování přivedeno dospělou osobou,

   čisté s náhubkem a na vodítku
- očkování je dle zákona č.215/1992 Sb. povinné
   a nesplnění této povinnosti bude posuzováno

   jako přestupek dle zákona č.200/1992 Sb.

Prosíme občany, 
aby si připravili přesnou částku na očkování.

Rozpočet města činí na letošní rok 27 120 000 Kč

Příjmy v tisících
Dotace z Krajského úřadu                                     
Dotace z ÚP                                                         
Daně a správní poplatky                                    
Příjmy z činnosti města nájmy a služby BH       
Z nemovitostí                                                      
Doplňkové příjmy                                            

Celkem                                                              

Výdaje v tisících
Vodní hospodářství, historický majetek               
Komunikace                                                     
Školská zařízení                                                    
Zdravotnictví                                                           
Bytové hospodářství                                         
Knihovna, kultura, památky, zpravodaj            
Sportovní zařízení, příspěvkové organizace        
Správa MÚ, zastupitelstvo                                 
Požární ochrana                                                    
Veř. osvětlení, hřbitovy, zeleň, služby města    
Odpady                                                               
Společenský sál, stravování                                  
Obecné výdaje z finančních operací                     
ČOV, kanalizace                                                 
Úvěr                                                                    

Celkem                                                               27120

Hospodářská činnost:
plánované náklady a výnosy
Městský les                                                           1000
Restaurace Radnice                                               6000         

Starosta města Jan Machač

Zápis žáků do 1. ročníku pro školní rok 
2019/2020

Zápis žáků do 1. ročníku Základní školy a 
mateřské školy

Tadeáše Haenkeho v Chřibské
proběhne podle ustanovení § 36, odst. 4, 

zákona č. 561/2004 Sb.
dne 24. dubna 2019 od 14:00 

do 16:00 hodin v budově základní školy.
K zápisu se dostaví rodiče s dětmi, které
v příslušném roce dovrší ke dni 1. září 

věku 6 let.
Mgr. Jitka Havlíčková, zást. řed.

… na akci „Kniha za korunu“ se vybralo 1062 korun.
Škody na lesním porostu v městském lese po 

silném větru 10. března 2019        (foto Nep)

Započaly práce na dláždění chodníku do Dolní Chřibské

Víte, že…

Chřibský zpravodajDuben 2019 str. 2

ROZPOČET MĚSTA NA 
ROK 2019 

   360
 1500
18235
3360
1200
2465

27120

70
2000
3000

35
3500
2370
503

6240
100

3530
1135
100
500

3037
1000



Chřibský zpravodajDuben 2019 str. 3

Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XXVIII. část)

V dnešní procházce Chřibskou pokračujeme s po-
znáváním další části bývalé „Oberkreibitzerstrasse“  
„Hornochřibské ulice“.

Tato ulice je zajímavá také tím, že tvoří hranici 
mezi katastry Chřibská město a Horní Chřibskou. 
Č.p. 268 na pravé straně této ulice směrem na Horní 
Chřibskou je posledním domem ve Chřibské, další 
jsou již v Horní Chřibské.

Naproti domu č.p. 262 byla v roce 1832 postavena 
kaplička zasvěcená P. Marií.

V popředí domy č.p. 124, 249, 200, 263 v Hornochřibské ulici

V č.p. 200 bydlel bývalý starosta města Johann 
Engelbert Demus, který se narodil ve Chřibské v roce 
1830. V letech 1894 až 1906 zastával funkci starosty. 
Zemřel v roce 1914 ve věku 84 let.

Vila z třicátých let č.p. 247 patřila staviteli 
Josefu Svobodovi. Již jeho otec vlastnil stavební firmu, 
která v Chřibské postavila několik obytných budov, 
pekárnu č.p. 153, most přes Jiřský potok u pivovaru, 
některé části hrází chřibského potoka a další.

Kaplička z roku 1832
Vila stavitele J. Svobody č.p. 247 ve 30. letech min. stol.

(pokračování na str. 4)



Chřibský zpravodajDuben 2019 str. 4

Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XXVIII. část)

Pokračování ze str. 3

Kartónka Wilhelm Lehnert a spol.

Na samém konci této ulice na levé straně silnice do 
Horní Chřibské byla v roce 1897 založena mechanic-
ká kartónka firmy Lehnert a spol. v č.p. 238.

Vyráběly se zde papírové dutinky pro niťárenský 
průmysl a krabičky na léky pro farmacii. Bylo zde 
zaměstnáno 20 osob. Po roce 1945 převzal firmu ná-
rodní správce pan Evžen Neuwirth. Ale již v roce 1946 
byla tato kartónka v likvidaci. 

V této ulici byla také postavena zajímavá stavba 
místní plynárny č.p. 289. 

Projekt chřibské plynárny

V září roku 1907 byla podepsána smlouva mezi měs-
tem Chřibská a firmou Börner a Kühling z Drážďan 
na vybudování městské plynárny a rozvodů plynu do 

Firma Richard Klinger dodala plynové lampy

Slavnostní zahájení provozu bylo stanoveno na 
Velikonoce roku 1908.

V roce 1919 bylo rozhodnuto, pro vysokou cenu 
karbidu, plyn nahradit elektrickým proudem, který byl 
do Chřibské přiveden z Varnsdorfu již v roce 1910. Za-
čátkem dvacátých let minulého století byla rozprodána 
většina litinových stožárů plynových lamp a plynové-
ho potrubí.

Dobu první plynofikace Chřibské nám připomíná 
dodnes stojící objekt plynárny přestavěný na obytný 
dům čp. 289.

Josef Navrátil (pokračování)

domácností a pro veřejné osvětlení. 
Aparatura k výrobě plynu používala systém karbid 

s vodou - acetylén. Cena 100 kg karbidu dovezeného 
na nádraží Chřibská  Rybniště stála 28 korun. Projekt 
počítal s rozvodem plynového potrubí v délce 4469 
m a pro veřejné osvětlení bylo instalováno celkem 
32 pouličních litinových lamp (16 na stožárech a 16 
na budovách). Lampy dodala firma Richard Klinger 
z Gumpoldskirchen u Vídně. Náklady na plynofikaci 
dosáhly částky více jak 63 000 korun. 



Starostové Šluknovska 
jednali v Krásné Lípě

V krásnolipském pivovaru Falkenštejn se v pátek 
8. března 2019 sešli starostové měst a obcí ze Sdružení pro 
rozvoj Šluknovska. Jednání se zúčastnil i senátor za volební 
obvod Děčín Zbyněk Linhart. Na programu druhého jednání 
ve volebním období 2018-2022 byla především problematika 
zaměstnávání osob z evidence nezaměstnaných prostřednic-
tvím programu tzv. veřejně prospěšných prací (VPP). Nedo-
statek financí, nastavení podmínek a systémové nedostatky 
v nastavení programu starostové diskutovali s ředitelem Od-
boru zaměstnanosti GŘ Úřadu práce ČR Mgr. Janem Kar-
mazínem, ředitelem ÚP Děčín Mgr. Vlastislavem Hlaváčem 
a s Dagmar Peterkovu, ředitelkou pobočky ÚP Rumburk. 
I přes současnou nízkou míru nezaměstnanosti jsou na ÚP 
v Rumburku evidovány stovky lidí, řada z nich dlouhodobě. 
Tedy drtivá většina evidovaných bude státem podpořena 
prostřednictvím jiných sociálních dávek, bez nutnosti ja-
kékoliv pracovní aktivity. Ze strany starostů zazněla řada 
poznatků, výhrad, ale i námětů na zefektivnění programu. 
Stejně tak k v zásadě nefungující Veřejné službě. Není však 
v kompetenci ÚP kritizované nedostatky zásadně změnit, 
starostové se tedy s problematikou obrátí (s podporou sená-
tora Z. Linharta) přímo na MPSV ČR. 

Dalšími diskutovanými tématy byly:
Severočeská vodárenská, a. s.  nominace zástupce regionu 
do Dozorčí rady společnosti
Situace v recyklaci odpadů - kolabující systém třídění plas-
tů v ČR
MAS Český Sever - předání zpracovaného Komunitního 
plánu Šluknovska
Informace k Lužické nemocnici a účast starostů na dalším 
vyjednávání
Informační tabule k měření rychlosti na Studánce - stav 
povolovacího procesu
Poškozování obecních komunikací v důsledku likvidace ků-
rovcové kalamity v lesích okolo obcí 
Nominace zástupců Sdružení do Svazu měst a obcí ČR a 
Rady Euroregionu Nisa
Personální stavy Policie ČR v regionu a signály o chystané 
reorganizaci v území
Dojezdové časy záchranky v severní části regionu v průbě-
hu střídání směn - nedodržení zákonných intervalů
Zachování rychlíkové spojení Kolín - Rumburk - pozitivní 
změna stanoviska po naší intervenci na Ústeckém kraji.

Začátkem měsíce března jsme oslavili narozeniny našich 
dvou členů klubu.

Dne 26. 3. jsme poseděli v kavárně při výborném kafíčku 
a milé obsluze.
V dubnu oslavují:
Věra Cardová                   
Jindřiška Hübnerová       
Helena Brožová               
Jana Zdařilová                 
Přejeme hodně zdravíčka do dalších let.                         
             (AM)

86 let
78 let
78 let
59 let

ZÁJEZD
Spolek seniorů Chřibská připravuje zájezd na zámek 

SYCHROV a návštěvu muzea Českého ráje v Turnově.
Zájezd se uskuteční ve čtvrtek 6. června 2019.

Cena zájezdu 300 Kč doprava + 140 Kč vstupné.
Odjezd z náměstí v 7,00 hodin.

Zájemci se mohou hlásit každé úterý od 13,30 do 15,30 
ve společenské místnosti „Bílého domu“ na náměstí,

Nebo na tel. č. 725 508 993, 721 589 095.
Srdečně zveme všechny občany na zajímavý zájezd.

 Dne 23. března se konal již 14. ročník putovního maš-
karního bálu Tolštejnského panství. Majitel panství, pan 
Albrecht Berka z Dubé přivítal na sále restaurace Radnice 
své poddané z Chřibské i okolních měst a obcí.

Pro přítomné byl připraven zajímavý program včetně 
předtančení, vtipného vystoupení souboru 

 Lužičan a bohaté tomboly. K poslechu i tanci hrály sku-
piny The Spirits a Familia.

 O půlnoci proběhlo, tak jako vždy, vyhlášení nejlepších 
masek. První a čtvrté místo získali zástupci Chřibské.

 Vrcholem večera však bylo udělení prestižní ceny Ob-
lastní akademie přátel kultury Zlatá múza severu 2018. 
Nominováno bylo 5 osob, mezi nimi také zástupce Chřib-
ské, bývalý starosta pan Josef Navrátil, který nakonec 
cenu za osobní přínos a propagaci kultury, historie a sou-
časného života v městě Chřibská získal. Panu Navrátilovi 
k získané ceně srdečně gratulujeme a za jeho dlouholetou 
práci ve prospěch a zviditelnění našeho města děkujeme!                                              

MiŠ

Chřibský zpravodajDuben 2019 str. 5

Z klubu seniorů...

Maškarní bál 
Tolštejnského panství



Ludmila Chocholová
Jana Maruničová
Eva Kroupová
Jan Bláha
Antonín Havel
Jaroslava Susová

Setkání ročníku 1948

Společenská kronika...

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 4 vyšlo dne 
11. 4. 2019 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

V březnu oslavují:

Věra Cardová
Eva Tichá
Jaroslav Vysloužil
Helena Brožová
Eduard Doležal
Jindřiška Hűbnerová
Jiřina Jelínková
Všem srdečně blahopřejeme!

Zprávy ze sportu
Z fotbalového klubu

V sobotu 2. 3. 2019 od 18:00 hodin se v klubovně FK usku-
tečnila Valná hromada fotbalového klubu FK Chřibská. 
Valnou hromadu zahájil předseda klubu Jaromír Nepovím. 
Přítomné seznámil s dokončením zavlažovacích prací v roce 
2018, přivítal nového nájemce klubovny paní Kateřinu 
Polákovou. Poté se ke slovu dostali funkcionáři. Hospodář 
David Blažek podal podrobnou zprávu o hospodaření klu-
bu, vyzdvihl vybírání příspěvků u starších žáků, které je 
100%. A - tým 80%. Před volbou výboru si vzal slovo trenér 
starších žáků Michal Šefara. Seznámil přítomné s fungová-
ním starších žáků, které je na jedničku, spolupráce s rodiči 
dětí je vynikající a dětí je dostatek. Dalším bodem Valné 
hromady FK Chřibská byla volba výboru. Valná hromada 
jednohlasně odsouhlasila výbor a komisi v tomto složení. 
Předseda  Jaromír Nepovím, Hospodář - David Blažek, 
Administrátor - Petr Musil, členové výboru: Radek Vindyš, 
Karel Dvořáček, Petr Král a Pavel Nepovím.  Kontrolní 
komise: Předseda Michal Šefara, Karel Procházka a Tomáš 
Procházka. Po volbách následovala diskuze, kde si výbor dal 
určité závazky pro letošní sezonu. Hlavním úkolem je práce 
s mládeží a zajistit akce na rok 2019. Předseda poděkoval 
všem za účast na Valné hromadě, popřál všem fotbalistům 
i trenérům mnoho zdaru v nadcházející jarní části a ukončil 
Valnou hromadu FK Chřibská.

DĚTSKÝ VELIKONOČNÍ 
BĚH - 3. ROČNÍK

se uskuteční v pátek 19. dubna 2019
Kategorie  0-4 roky chlapci a dívky společně  100 m

         5-6 let chlapci 300 m - dívky 300 m
         7-8 let chlapci 500 m - dívky 500 m

          9-10 let chlapci 800 m - dívky 800 m 
            10-12 let chlapci 1000 m - dívky 1000 m
            13-14 let chlapci 2000 m - dívky 2000 m

Prezentace závodu:
ve 13:30 - 14:30 v Novém domě na náměstí.

Start první kategorie v 15:00 u golfového hřiště 
za Radnicí

Startovné dobrovolné.
Děti do 10 let se mohou zúčastnit závodu pouze s dopro-

vodem rodičů.
První tři závodníci v každé kategorii obdrží medaili, 

ostatní drobné ceny. 
Každý zúčastněný závodník běží na vlastní nebezpečí. 

Dne 18. 3. si v restauraci Radnice společně zahráli mini-
bowling spolužáci ročníku 1948.

Zde jsou výsledky po dvou kolech:
1. místo J. Štěpánová                       
2. místo K. Procházka                      
3. místo J. Jeřábková                        
4. místo Z. Havlová                          
5. místo J. Nebesářová                     
6. místo A. Hrobárová                     
7. místo V. Procházková                  
8. místo M. Šedá                              
9. místo J. Nepovím                         
10. místo B. Šnajdrová                     
Pozor! Další hra 15. dubna 2019          

J. Nepovím st.

356 bodů
308 bodů
277 bodů
266 bodů
259 bodů
249 bodů
241 bodů
233 bodů
266 bodů
214 bodů

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky našeho chovu typu 

Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách a slepičky Green 
Shell-typu Araukana. 

Stáří 14 - 19 týdnů, cena 159 -209,- Kč/ ks.  
Prodej: 13. dubna, 18. května a 15. června 2019   

Chřibská  -   u muzea  10.55 hod.
Výkup králičích kožek- cena dle poptávky. 

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.                            
tel. 601 576 270, 728 605 840, 

www.drubezcervenyhradek.cz 

V sobotu 30. 3. se uskutečnila na Labi každoroční akce „Pla-
vení jara do Děčína“, které se zúčastnili i občané Chřibské

NOVÝ REKORD
Dne 27. března 2019 pan Pavel Brodský

vytvořil nový rekord
v „minibowlingu“ v restauraci Radnice.

V jednom kole získal 288 bodů z 300 možných.
Překonal rekord 276 bodů K. Michka z roku 2015

a 275 bodů J. Brokla z roku 2012.
Gratulujeme!


